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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 7068/31.8.2022 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου»

ΣΧΕΤ.:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  123145  ΕΞ  2022/ΥΠΟΙΚ  1.9.2022  έγγραφο  του  Αυτοτελούς  Τμήματος

Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 7068/31.8.2022 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, η οποία

διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των

αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν.4172/2013 (ΚΦΕ) προβλέπεται για το φορολογούμενο

και τα εξαρτώμενα μέλη του µε βάση συγκεκριμένα κοινωνικά κριτήρια πρόσθετη µείωση του φόρου

εισοδήματος η οποία ανέρχεται στα διακόσια (200) ευρώ. Πιο συγκεκριμένα, με την περ.α΄του άρθρου

αυτού  προβλέπεται  πρόσθετη  μείωση  φόρου  ποσού  διακοσίων  (200)  ευρώ  για  πρόσωπα  με

τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%) αναπηρία βάσει γνωμάτευσης του Κέντρου Πιστοποίησης

Αναπηρίας  (ΚΕ.Π.Α.)  ή  της  Ανώτατης  του  Στρατού  Υγειονομικής  Υπηρεσίας  (Α.Σ.Υ.Ε.)  για  την

πιστοποίηση αναπηρίας. Δεν λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία. 

2. Περαιτέρω, με την περ.ε΄της παρ. 2 του άρθρου 14 του ΚΦΕ, ορίζεται ότι οι μισθοί, οι συντάξεις

και η πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε ανάπηρους με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα

τοις εκατό (80%) απαλλάσσονται από τον φόρο. 

3. Εξάλλου,  με  τη  διάταξη  της  παρ.2  του  άρθρου  43Α  του  ΚΦΕ,  ορίζεται,  μεταξύ  άλλων,  ότι

εξαιρούνται  και  δεν  προσμετρώνται  στα  εισοδήματα  στα  οποία  επιβάλλεται  ειδική  εισφορά

αλληλεγγύης της παρ.1 του ίδιου άρθρου, τα εισοδήματα των προσώπων που παρουσιάζουν αναπηρίες

κάθε μορφής σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω. 

4. Επιπροσθέτως,  αναφορικά  με  τη  φορολογική  μεταχείριση  προνοιακών  παροχών  που

χορηγούνται σε άτομα με αναπηρία: α) με το άρθρο 81 του ν. 4611/2019 ορίστηκε ότι τα χρηματικά

http://www.aade.gr/
mailto:deaf@aade.gr


ποσά που καταβάλλονται σε άτομα με αναπηρία από τον ΟΠΕΚΑ. Ως προνοιακές παροχές σε χρήμα

δεν  εμπίπτουν  σε  καμία κατηγορία  εισοδήματος,  είναι  αφορολόγητα  και  δεν  επιβάλλεται  σε  αυτά

ειδική εισφορά αλληλεγγύης και β) με την περ.δ΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ΚΦΕ ορίζεται ότι το

εξωιδρυματικό επίδομα και κάθε συναφές ποσό που καταβάλλεται σε ειδικές κατηγορίες ατόμων με

αναπηρίες απαλλάσσεται από το φόρο.

5. Σε συνέχεια των ανωτέρω διατάξεων, εκδόθηκε η Α.1034/2022 (Β’ 765/18.2.2022) Απόφαση

του  Διοικητή  ΑΑΔΕ  όπως  τροποποιήθηκε  με  την  Α.1042/29.3.2022  (Β΄1515)  και  την

Α.1111/11.08.2022  (Β΄  4353),  σχετικά  με  τον  Τύπο  και  περιεχόμενο  της  δήλωσης  φορολογίας

εισοδήματος  φυσικών  προσώπων  φορολογικού  έτους  2021,  των  λοιπών  εντύπων  και  των

δικαιολογητικών  εγγράφων που συνυποβάλλονται  με  αυτή.  Στην  εν  λόγω απόφαση,  μεταξύ άλλων,

ορίζεται ο τρόπος συμπλήρωσης των απαιτούμενων κωδικών της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος

(Έντυπο Ε1) προκειμένου για την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων του άρθρου 17, της περ.ε΄της

παρ.2  του  άρθρου  14  και  της  παρ.2  του  άρθρου  43Α του  ΚΦΕ,  αποσαφηνίζεται  η   φορολογική

μεταχείριση των προνοιακών παροχών που χορηγούνται σε άτομα με αναπηρία και καθορίζονται τα

απαιτούμενα δικαιολογητικά που λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων και ο

τρόπος  προσκόμισης  /  διαβίβασής  τους  στην  ΑΑΔΕ.  Πρόσθετες  διευκρινίσεις  ως  προς  τα

δικαιολογητικά που λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή των διατάξεων της περ.ε΄της παρ.2 του

άρθρου  14  και  της  παρ.2  του  άρθρου  43Α  του  ΚΦΕ  σε  πρόσωπα  που  παρουσιάζουν  ποσοστό

αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) έχουν δοθεί και με την Ε.2225/2021 εγκύκλιο. 

6. Όσον αφορά στο ζήτημα της επαναφοράς του άρθρου 18 του ΚΦΕ με το οποίο προβλέπονταν

μειώσεις φόρου για τις ιατρικές δαπάνες και έπαψε να ισχύει για δαπάνες που πραγματοποιούνται

από 1/1/2017 και μετά, σημειώνεται ότι  οι ιατρικές δαπάνες περιλαμβάνονται στον κατάλογο των

δαπανών  οι  οποίες  εφόσον  πραγματοποιούνται  με  τη  χρήση  ηλεκτρονικών  μέσων  πληρωμής,

λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό του απαιτούμενου ποσού δαπανών κατά τα οριζόμενα στην

περ.β΄της παρ.6 του άρθρου 15 του ΚΦΕ.  Ειδικά δε για τα φορολογικά έτη 2022 έως και  2025,

ορισμένες  υποκατηγορίες  δαπανών  της Ομάδας  6 (Υγεία),   ως  προς  τις  οποίες  δεν  είναι  ευρέως

διαδεδομένη η χρήση ηλεκτρονικών συναλλαγών, υπολογίζονται στο διπλάσιο της αξίας τους για την

κάλυψη του απαιτούμενου ποσού δαπανών της περ.β΄ της παρ. 6 του ίδιου άρθρου. 

Σε κάθε περίπτωση, ωστόσο, άτομα με ποσοστό αναπηρίας ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω

εξαιρούνται από την υποχρέωση πραγματοποίησης δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής και δεν

απαιτείται να προσκομίζουν αποδείξεις (υπο.ii, περ.γ΄παρ6 άρθρου 15 ΚΦΕ). 

7.  Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της

υπηρεσίας μας. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ Α. ΚΑΤΣΙΠΗΣ (α/α)
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2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α’
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